



fol. ©FAO/Walter Astrada

CZY WIESZ, ŻE... CODZIENNIE GŁOSUJESZ WIDELCEM? POSTAW NA LOKALNOŚĆ!

Rolnictwo to jedna z najstarszych aktywności człowieka nierozzerwalnie związana z jego umiejętnością obserwacji przyrody i współpracy z nią. Przez tysiące lat współpraca ta oparta była na wiedzy o tym, jak mądrze gospodarować ziemią, by wyżywić rosnącą liczbę ludzi, jednocześnie chroniąc środowisko naturalne przed zniszczeniem. W XXI w. przemysłowa produkcja żywności na skalę masową daleka jest od tej wiedzy o zrównoważonym korzystaniu z zasobów ludzkich i naturalnych. Nie możemy bagatelizować formy, jaką przybiera współcześnie rolnictwo, ponieważ sposób wytwarzania żywności ma ogromny wpływ na nasze zdrowie, przyrodę oraz życie społeczne.





Pomimo że możliwości produkcyjne naszej planety są więcej niż wystarczające dla zaspokojenia potrzeb żywnościowych całej ludzkości, w ciągu ostatniej dekady liczba osób cierpiących głód i niedożywienie wzrosła do blisko miliarda. Ponad 80% z nich stanowią mieszkańcy terenów wiejskich w krajach rozwijających się – drobni rolnicy i ich rodziny – czyli paradoksalnie producenci żywności.

OBECNIE GŁÓD TO PROBLEM NIE BRAKU ŻYWNÓŚCI NA ŚWIECIE, ALE PRZEDĘ WSZYSTKIM BRAKU DOSTĘPU DO NIEJ, KTÓRY JEST KONSEKWENCJĄ SKRAJNEGO UBÓSTWA ORAZ GLOBALNYCH ROZWIĄZAŃ W ZAKRESIE ROLNICTWA, PRODUKCJI ŻYWNÓŚCI I MIĘDZYNARODOWEGO HANDLU PRODUKTAMI ROLNYMI.

Światowy system żywnościowy nastawiony jest na maksymalizację produkcji i zysków, kosztem niszczenia gospodarstw rodzinnych, przyrody oraz solidarności społecznej.

Gospodarstwa rodzinne to podstawa funkcjonowania rolniczych społeczności Afryki, Azji oraz Ameryki Południowej. Są źródłem żywności i utrzymania dla milionów ludzi. Niestety brakuje polityk, które wspierałyby ten typ rolnictwa. Corocznie liczba rolników na świecie spada o 50 milionów! Podobnie dzieje się w Europie. Agrobiznes najczęściej wygrywa z rolnictwem rodzinnym, ze szkodą dla społeczności wiejskich, konsumentów i środowiska.



foto: ©FAO/Giulio Napolitano

Dominujące na świecie rolnictwo konwencjonalne opiera się na energochłonnych monokulturach, przemysłowych fermach, destrukcyjnych praktykach połowowych i innych intensywnych metodach produkcji żywności. Coraz częściej wykorzystuje organizmy zmodyfikowane genetycznie (GMO), które są zagrożeniem dla bioróżnorodności i naszego zdrowia oraz uzależniają gospodarki od korporacji posiadających patenty na te organizmy.

NAJWAŻNIEJSZYM CELEM ROLNICTWA POWINNO BYĆ WYTWARZANIE ZDROWEJ ŻYWNOCI Z TROSKĄ O ŚRODOWISKO NATURALNE, TAK BY ZAPEWNIĆ WYSTARCZAJĄCĄ ILOŚĆ POŻYWIENIA DLA WSZYSTKICH MIESZKAŃCÓW NASZEJ PLANETY. ODPOWIEDZIĄ JEST ZRÓWNOWAŻONE ROLNICTWO.

Zrównoważone rolnictwo to: bioróżnorodność upraw, naturalny krajobraz wiejski, uprawy i pasze dla zwierząt wolne od GMO, zdrowe ekosystemy, żywność wysokiej jakości, tradycyjne metody upraw i hodowli, rolnictwo ekologiczne wolne od chemicznych zanieczyszczeń, dobrostan zwierząt, gospodarstwa rodzinne, godne zarobki dla rolników, lokalna produkcja żywności i lokalne rynki zbytu, bezpieczeństwo żywnościowe w regionie i kraju.

Organizacje rolników na całym świecie są zgodne, że aby walka z głodem była skuteczna, a zrównoważone rolnictwo mogło się rozwijać, niezbędne jest oparcie produkcji rolnej na zasadach suwerenności żywnościowej. Żywność musi przestać być postrzegana jako zwykły towar – dostęp do niej powinien być traktowany jako prawo każdego człowieka i dlatego nie może podlegać jedynie zasadom rynku.

Suwerenność żywnościowa to prawo poszczególnych społeczności i krajów do zdrowego oraz kulturowo odpowiedniego pożywienia, a także do definiowania własnych systemów żywnościowych i rolniczych. To prawo do prowadzenia takiej polityki rolnej i żywnościowej, która jest najlepiej dostosowana do potrzeb ludności, a jednocześnie nie ma negatywnego wpływu na mieszkańców innych państw i regionów.

Suwerenność żywnościowa:

- faworyzuje rodzinne gospodarstwa rolne oraz promuje lokalne systemy żywnościowe
- stawia na przyjazne przyrodzie i sprawiedliwe społecznie metody produkcji żywności
- chroni lokalnych producentów przed nadmiernym importem żywności i nieuczciwą konkurencją międzynarodową
- opiera się na zasadach demokracji uczestniczącej





foL.ec.europa.eu

PRODUKTY
ŻYWNOŚCIOWE
SĄ JEDNYM
Z NAJWAŻNIEJSZYCH
PRZEDMIOTÓW
HANDLU NA ŚWIECIE.

Dzięki naszym decyzjom konsumenckim możemy wspierać taki model gospodarki rolnej, który jest przyjazny człowiekowi i przyrodzie.

Lokalna produkcja i konsumpcja żywności przyczynia się do:

- ochrony środowiska
- zbliżenia do siebie producentów, dostawców i konsumentów żywności
- rozwoju rynku lokalnego i lokalnych społeczności
- tworzenia miejsc pracy i poprawy warunków życia mieszkańców wsi
- ograniczenia wpływu wielkich międzynarodowych korporacji na produkcję i handel żywnością

Rozwój gospodarki lokalnej pozwala ograniczyć transport żywności z dalekich regionów lub innych krajów i zapewnić społecznościom bezpieczeństwo żywnościowe. To także szansa na zachowanie silnych więzi międzyludzkich, tradycyjnych zawodów oraz unikatowej kultury wiejskiej.



fol. Eva Schuster

Co możemy zrobić?

- nabywamy żywność od lokalnych sprzedawców na targach, jarmarkach, w małych sklepikach oraz od rolników poprzez systemy bezpośredniej sprzedaży
- wybieramy produkty ekologiczne, sezonowe i wyprodukowane lokalnie, najlepiej w naszym regionie i kraju
- wspieramy regionalnych rolników i przetwórców
- unikamy żywności modyfikowanej genetycznie
- interesujemy się wewnętrzną polityką rolną Unii Europejskiej oraz umowami, jakie zawiera z krajami rozwijającymi się
- wspieramy działania organizacji rolniczych i pozarządowych na rzecz suwerenności żywnościowej oraz zrównoważonego rolnictwa na szczeblu lokalnym, krajowym i międzynarodowym

Wydarzeniem promującym tematykę zrównoważonego rolnictwa jest Festiwal Zrównoważonego Rolnictwa ŚWIAT NA TALERZU, który Polska Zielona Sieć realizuje w ramach kampanii WYŻYWIĆ ŚWIAT. Poprzez nasze działania chcemy pokazać, że zrównoważone rolnictwo, lokalne systemy żywnościowe oraz świadoma konsumpcja to rozwiązania, które przyniosą społeczeństwu korzyści gospodarcze i społeczne, chronią przyrodę oraz realnie wpływają na polepszenie sytuacji mieszkańców najbardziej nędznych krajów. Naszymi partnerami są: Polski Klub Ekologiczny – Koło Miejskie w Gliwicach oraz Francuski Komitet na rzecz Solidarności Międzynarodowej.

www.zielonasiec.pl

Dowiedz się więcej: www.globalnepoludnie.pl, www.ekonsument.pl



Ulotka sfinansowana jest ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz Unii Europejskiej. Za jej treść odpowiada Polska Zielona Sieć, a poglądy w niej wyrażone nie odzwierciedlają w żadnym razie stanowiska Unii Europejskiej.